
Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32974

Art. 2º - DETERMINAR o recolhimento da Carteira Nacional 
de Habilitação dos referidos condutores, durante o prazo de 
suspensão do direito de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR a expedição da Notifi cação de Aplicação 
da Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir aos infratores 
relacionados no art. 1º, conferindo-lhes prazo de 30 (trinta) dias 
para apresentação de recurso ou entregar a CNH com vistas ao 
cumprimento da penalidade ora imposta, conforme dispõe o art. 
17 da Resolução nº 182/2005 do CONTRAN.
Art. 5º - Após expedição da Notifi cação para Entrega da CNH, 
COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de trânsito 
da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de Trânsito 
Brasileiro c/c art. 19, § 1° da Resolução n° 182/2005 do 
CONTRAN, para que fi que registrada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral,  25 de agosto de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral do DETRAN/PA
DOE N° 32.832

Protocolo 876955

PORTARIA Nº 2668/2015-DG/CGP, DE 15/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 41/2015, de 
25/06/2015, no Processo 2015/273563,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RICARDO SILVA VASCONCELOS, Motorista, 
matrícula 57227054/1, como Suplente, na fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 062/2014, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa NORTE TURISMO 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2667/2015-DG/CGP, DE 15/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 41/2015, de 
25/06/2015, no Processo 2015/273563,
RESOLVE:
REVOGAR a 648/2015-DG/CGP, que designou a servidora 
ANDRÉA FERNANDA BARBOSA DA SILVA, matrícula 57194764/4, 
como Suplente, na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato 062/2014, celebrado entre 
este Departamento e a Empresa NORTE TURISMO LTDA, e 
dos respectivos termos aditivos, com a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2656/2015-DG/CGP, DE 11/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVANA OLÍMPIA DE SOUZA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194131/1, lotada na Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores, Gratifi cação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, em substituição à exclusão 
da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA, pela Portaria 

2655/2015-DG/CGP, devendo a servidora cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de 
serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2655/2015-DG/CGP, DE 11/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA, Assistente de 
Administração, matrícula 3264157/1, lotada na Coordenadoria 
de Habilitação de condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/092015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2669/2015-DAF/CGP, DE 15/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 17, 
do Processo 2015/127982, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA, 
Assistente Técnico, matrícula 3266990/1, lotado na Gerência de 
Credenciamento de CFC, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 02/09 a 01/10/2015, referentes ao triênio 
2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 876966

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2674/2015-DG/CGP, DE 17/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194721/2, para responder 
pela Gerência de Compras deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 876970

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2670/2015-DG/CGP, DE 16/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor VALDIMAR BARBOSA DOS SANTOS, 
Vistoriador, matrícula 57205278/1, do Cargo em Comissão, DAS-
04, de Gerente da CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2673/2015-DG/CGP, DE 17/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora CÉLIA DAS GRAÇAS LEOPOLDINO 
SAAVEDRA, matrícula 57231029/5, do Cargo em Comissão, 

DAS-03, de Gerente de Compras deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 876976

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA Nº 31/2015-CGD/SIND/DIVERSAS, de 
09.09.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 
10.09.205, referente a solicitação de prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos,
Onde se lê:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da Portaria n° 12/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
publicada no DOE n°  32.952, de 18.08.2015, para conclusão 
dos trabalhos, conforme preceitua o artigo 201, parágrafo único 
da Lei nº 5.810/94, a contar de 18.08.201.5.
Leia-se:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da Portaria n° 12/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
publicada no DOE n°  32.952, de 18.08.2015, para conclusão 
dos trabalhos, conforme preceitua o artigo 201, parágrafo único 
da Lei nº 5.810/94, a contar de 18.09.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA 

Protocolo 876798

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 057/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico DETRAN nº 
010/2015.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
VÉRTICE COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 08.763.888/0001-26.
OBJETO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à CONTRATANTE, 
380 (trezentas e oitenta) capas de chuva em nylon naval, na 
cor preta, para uso pelos Agentes de Fiscalização de Trânsito 
do DETRAN/PA, conforme consta do Edital/Anexo I do Pregão 
Eletrônico DETRAN nº 010/2015 e Proposta de fl s.455/456 
constantes do Processo nº 2013/610509, que fi ca fazendo parte 
integrante deste instrumento
VIGÊNCIA: Início: 17/09/2015                      Término: 
16/09/2016
VALOR: R$-147.060,00 (cento e quarenta e sete mil e sessenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 
6345 - Implementação das Ações de Segurança e Fiscalização 
no Trânsito e nos Transportes; 339030 - Material de Consumo; 
0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/09/2015 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 

Diretor Geral - DETRAN/PA
Protocolo 876810

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO JULGAMENTO HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 02/2015 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 1616/2015-DG/CGP, torna público que, na abertura 
dos envelopes de documentação do processo licitatório 
CONCORRÊNCIA Nº 02/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
cujo objeto é a contratação de empresa para execução de 
serviços e/ou obra de engenharia para reforma e adequação no 
prédio da ciretran de santarém., todas as seguintes empresas 


